48 El Artículo 42 de la Ley Universitaria 30220 establece que los estudios específicos y de especialidad de pregrado “Son los estudios 

que proporcionan los conocimientos propios de la profesión y especialidad correspondiente. El periodo de estudios debe tener una 
duración no menor de ciento sesenta y cinco (165) créditos”.

49 El perfil del ingresante comprende conocimientos, habilidades y aptitudes.
50 El perfil del egresado comprende competencias generales, específicas y de especialidad.
51 Recurso esquemático que permite gráfico que posibilita visualizar la interrelación de cursos y su organización.

[...]

58 Las actividades se proyectan actividades a desarrollar para el año 1, año 2, año 3, año 4 y año 5.

La Universidad presentó información de su plana docente institucional 59 correspondiente al periodo 
académico 2025-II, en el que declaró contar con cuatrocientos noventa y dos (492) docentes, de los 
cuales, cincuenta y uno (51) realizan investigación, representando el 10,37% de la plana docente 
institucional. Respecto al régimen de dedicación, está conformado por treinta y ocho (38) docentes a 
tiempo completo, doce (12) a tiempo parcial y uno (1) a dedicación exclusiva.

[...]

64 Evaluación realizada en el componente sostenibilidad financiera, información presentada con Oficio N° 011-2026-UAI-R (Expediente 
N°2026EXT000002188-SUNEDU del 15 de enero de 2026).

Para el semestre académico 2025-II65, la Universidad declaró un total cuatrocientos noventa y dos (492) 
docentes a nivel institucional, de los cuales ciento cincuenta y un (151) docentes son a tiempo completo 
y un (1) docente es a dedicación exclusiva, los cuales representan el 30.9% del total de docentes. Con 
ello, se mantiene por encima del porcentaje mínimo establecido en la Ley Universitaria66. El detalle se 
muestra en la siguiente tabla:

[...]

Formato C9 institucional, información presentada con Oficio Nº 262-2025-UAI-R (Expediente N° 2025EXT0000057297-SUNEDU 
del 24 de octubre de 2025). Elaboración: UVE

Del análisis realizado a la plana institucional declarada, se identificó que, respecto al grado académico, 
la Universidad cuenta con trescientos sesenta y un (361) docentes con el grado de maestro (73,37%), 
ciento trece (113) docentes con grado de doctor (22,97%) y dieciocho (18) con el grado de bachiller67

(3,66%). Con relación a la categoría docente, la Universidad cuenta con diecisiete (17) docentes con 
categoría de ordinarios 68 (3,46%) y cuatrocientos setenta y cinco (475) docentes son contratados 
(96,54%). 

En lo que corresponde a la Filial de Huaura (F02L01), esta cuenta con un total de dieciocho (18) docentes, 
de los cuales siete (7) se encuentran bajo régimen de dedicación a tiempo completo, representando el 
39% del total.

[...]

Presentado con Oficio N° 011-2026-UAI-R del 15 de enero de 2026 (Expediente N°2026EXT0000002188-SUNEDU del 
15 de enero de 2026).

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por SUNEDU, aplicando lo dispuesto por

construida presenta un aforo de novecientos veintiocho (928) personas en consistencia con el 
certificado ITSE vigente78. Por otro lado, respecto a la accesibilidad para personas con discapacidad, 
durante la DAP se constató la accesibilidad y disponibilidad a los ambientes de enseñanza, de servicios 
complementarios, de servicios administrativos y servicios higiénicos en el local F02L01.

[...]

Formatos de Licenciamiento C3, C6 y Estudio Técnico de Cálculo de Aforo, información presentada con Oficio N° 216-2025-UAI-
R (Expediente N° 2025EXT0000031431-SUNEDU). Elaboración: UVE.

A efectos de evidenciar la capacidad de aforo de la filial, la Universidad presentó la Memoria de Cálculo 
de Aforo97 precisando un aforo total de novecientos veintiocho (928) personas, en consistencia con el 
certificado ITSE98. Al respecto, determina la disponibilidad99 de aulas, laboratorios y talleres a través del 
análisis de ocupabilidad proyectado a cinco (5) años100 . En atención a ello, la Universidad estima que la

[...]

(1) Repositorio que contiene información jurídica y académica.
(2) Repositorio que contiene artículos científicos, revistas especializadas, periódicos y publicaciones de investigación en inglés y 

en español.

Conforme se aprecia en la tabla que precede, la Universidad cuenta con ciento sesenta y ocho (168) 
títulos, doscientos noventa y cuatro (294) ejemplares en físico y acceso ilimitado a libros virtuales, 
artículos científicos, revistas especializadas, periódicos y publicaciones de investigación en inglés y en 
español para los programas académicos de la presente SMLI. Asimismo, durante la DAP, se verificó, de